ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Tháp Mười, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Đề xuất hỗ trợ hạ tầng, trang thiết bị cho các HTX theo Quyết định

167/QĐ-TTg ngày 03/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Hợp tác xã

dự kiến mở rộng hỗ trợ theo Quyết định 167/QĐ-TTg ngày 03/12/2021

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 4611/SNN-KHTC ngày 21/11/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về việc khảo sát, rà soát danh

mục hỗ trợ hạ tầng, trang thiết bị cho các HTX theo Quyết định 167/QĐ-TTg

ngày 03/12/2021 của Thủ tướng và Hợp tác xã dự kiến mở rộng hỗ trợ theo

Quyết định 167/QĐ-TTg ngày 03/12/2021.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

1. Tính cấp thiết

Thời gian qua, được sự quan tâm của các cấp, các ngành và từ các chính

sách hỗ trợ của nhà nước, số lượng HTX trên địa bàn huyện hàng năm đều tăng,

quy mô, lĩnh vực hoạt động được mở rộng. Một số HTX được củng cố, đổi mới,

mô hình tổ chức, hoạt động ngày càng phù hợp, từng bước khẳng định vai trò, vị

trí của mình và không ngừng nâng cao thu nhập cho các thành viên, hỗ trợ kinh

tế hộ phát triển góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, xây

dựng nông thôn mới, chương trình OCOP. Hoạt động của các HTX trên địa bàn

huyện đã mang lại nhiều lợi ích thiết thực cho người dân, vừa cải thiện đời sống

vật chất, góp phần thay đổi nhận thức cho người dân về hình thức tổ chức sản

xuất theo hướng hiệu quả và theo nhu cầu của thị trường, đồng thời đã có những

đóng góp nhất định cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 20 HTX NN đang hoạt động và 01 Chi

nhánh HTX Nông nghiệp - Thủy sản Long Sơn. Đa phần các HTX trên địa bàn

huyện chậm có sự thay đổi về chất, quy mô HTX còn nhỏ, phạm vi hoạt động

chưa được mở rộng; chưa có nhiều mô hình HTX điển hình tiên tiến; nhận thức

về tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm trong điều kiện kinh tế thị trường và hội

nhập còn rất hạn chế. Nhiều HTX vẫn trong tình trạng khó khăn, năng lực nội tại

còn yếu kém, cơ sở vật chất, công nghệ còn lạc hậu. Năng lực, trình độ cán bộ

quản lý của các HTX còn nhiều hạn chế, không đáp ứng nhiệm vụ sản xuất kinh

doanh và nhu cầu chung của thành viên trong điều kiện hiện nay.

Để khắc phục những tồn tại trong bối cảnh hội nhập quốc tế hiện nay, phát

triển KTTT là nhu cầu tất yếu, cần phải có giải pháp và cơ chế chính sách đồng

2

bộ để khuyến khích sự phát triển của khu vực kinh tế này, đáp ứng cơ bản nhu

cầu của HTX, với chủ trương tăng cường đổi mới và đẩy mạnh phát triển kinh tế

tập thể, việc hỗ trợ, đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho các HTX là rất cần

thiết, nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu, quy mô đầu tư

2.1. Mục tiêu

Tiếp tục xây dựng và phát triển HTX kiểu mới đa dạng về ngành nghề,

lĩnh vực, địa bàn hoạt động; gắn kết chặt chẽ với các loại hình doanh nghiệp, các

hoạt động sản xuất, kinh doanh của nền kinh tế; đảm bảo các HTX sản xuất kinh

doanh có lợi nhuận ngày càng tăng, đáp ứng quyền và lợi ích thiết thực cho tất

cả các thành viên tham gia.

2.2. Quy mô đầu tư

- Nội dung dự kiến đầu tư: Dự án trồng lúa chất lượng cao, liên kết tiêu

thụ (lúa OM18,..); giảm phát thải của HTX Trường Phát.

- Qui mô: 860,3 ha, trong đó gồm:

+ Trạm bơm Tập đoàn 4-7 với diện tích 505,6 ha, có đê bao khép kính, ba

phía đê bao có rãi đá, láng nhựa, còn một phía kênh An Tiến mặt đê bao còn đất.

+ Trạm bơm 8 Nhành với diện tích 354,7 ha, có đê bao khép kính, hai

phía đê bao có rãi đá, láng nhựa, một phía đê bao giáp Rừng phòng hộ môi sinh

Bắc Tháp Mười, mặt đê bao đất và một phía kênh An Phong-Mỹ Hoà mặt đê

bao còn đất.

- Các hạng mục dự kiến cần hỗ trợ: 02 máy cuộn rơm; 01 máy đảo trộn

luống phân hữu cơ; 02 máy bay nông nghiệp và 03 đồng bộ bơm tiết kiệm điện

và tủ điều khiển thông minh.

3. Phương thức vận hành và định hướng sử dụng sau đầu tư

3.1. Phương thức vận hành: Để vận hành tốt các trang thiết bị dự kiến

được hỗ trợ, HTX sẽ thực hiện một số phương thức sau:

- Thành lập tổ quản lý vận hành máy bay nông nghiệp, với 02 người/máy

(01 người kỹ thuật điều khiển bay, 01 người vận chuyển pha thuốc).

- Thành lập tổ quản lý vận hành máy cuộn rơm, với 02 người/máy (01

người kỹ thuật điều khiển máy, 01 người tập kết, vận chuyển rơm).

- Giao tổ thủy nông quản lý vận hành máy bơm tiết kiệm điện và tủ điều

khiển thông minh (tổ hiện có 02 người).

Tất cả các nhân viên quản lý vận hành máy đều được tập huấn kỹ thuật,

hiểu biết nguyên tắc cấu tạo và tính năng của máy, thông thạo về sử dụng vận

hành máy.

3.2. Định hướng sử dụng sau đầu tư

3

- Sau khi được đầu tư, hạ tầng, trang thiết bị HTX sẽ kêu gọi thành viên

tiếp tục mở rộng diện tích sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa; tham

gia chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); sản xuất sản phẩm an toàn theo

tiêu chuẩn VietGAP; Global GAP, an toàn thực phẩm và cung ứng các sản

phẩm, dịch vụ phục vụ cho thành viên; trên cơ sở đó khai thác, sử dụng hết công

suất các loại máy, thiết bị được đầu tư một cách có hiệu quả cao nhất. Cân đối

kinh phí đầu vào (tiền mua vật tư nhiên liệu, nhân công quản lý vận hành máy

và khấu hao máy) để giảm thu phí các dịch vụ cho thành viên và nông dân trong

vùng sản xuất nguyên liệu từ 10-25%.

- Thời gian tới khi đã ổn định việc quản lý vận hành máy, thiết bị trong

vùng quy hoạch 860,3 ha; HTX tiếp tục mở rộng diện tích sử dụng dịch vụ ra

thêm 736 ha (Trạm bơm Tập đoàn 3 và Trạm bơm Tập đoàn 6 + 7A).

4. Hiệu quả đầu tư

4.1. Về kinh tế

Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HTX góp phần cải thiện

thu nhập, nâng cao chất lượng cuộc sống cho thành viên HTX. Từ đó, góp phần

nâng cao hiệu quả, chất lượng tăng trưởng kinh tế của địa phương và của tỉnh.

4.2. Về chính trị, văn hóa, xã hội

- Cải thiện công bằng xã hội, xóa đói giảm nghèo, rút ngắn khoảng cách

giữa giàu - nghèo, đô thị - nông thôn; phát huy các giá trị của HTX như dân chủ,

trung thực, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, khuyến khích tinh thần tương thân, tương

ái; nâng cao vị thế xã hội của người lao động.

- Góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa

phương.

5. Đáp ứng quy hoạch và tiêu chí vùng nguyên liệu theo Hướng dẫn số

3894/HD-SNN ngày 10/9/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Hướng dẫn

tạm thời “Tiêu chí vùng sản xuất nông nghiệp chất lượng, hiện đại gắn với

công nghiệp chế biến và tiêu thụ”

Vùng nguyên liệu tại HTX Trường Phát cơ bản đáp ứng các tiêu chí tại

Phụ lục 1 về tiêu chí vùng nông nghiệp thông minh thuộc lĩnh vực trồng trọt

theo Hướng dẫn số 3894/HD-SNN ngày 10/9/2023 của Sở Nông nghiệp và

PTNT tỉnh Hướng dẫn tạm thời “Tiêu chí vùng sản xuất nông nghiệp chất

lượng, hiện đại gắn với công nghiệp chế biến và tiêu thụ”.

6. Định hướng tiếp tục đầu tư để hoàn thiện hạ tầng, trang thiết bị để

hoàn thiện vùng nguyên liệu từ nguồn vốn thuỷ lợi phí, vốn bảo vệ đất

trồng lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử

dụng đất trồng lúa

Ngoài các hạng mục theo đề xuất hỗ trợ trên để hoàn thiện hạ tầng, trang

thiết bị, hoàn thiện vùng nguyên liệu đáp ứng nhu cầu mở rộng sản xuất, kinh

doanh trong thời gian tới, HTX dự kiến tiếp tục đầu tư thêm các hạng mục như:

4

Xây dựng nhà kho, xưởng phân loại và đóng gói sản phẩm; xây dựng công trình

thủy lợi, giao thông nội đồng (Trạm bơm tập đoàn 4-7) và xây dựng công trình

thủy lợi, giao thông nội đồng (Trạm bơm 8 Nhành) với tổng mức đầu tư 3.600

triệu đồng
1
.

7. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Đoàn Khảo sát xem xét, đề xuất Tỉnh hỗ trợ cho HTX Trường

Phát danh mục trang thiết bị như đề xuất trên để HTX sớm triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở KH và ĐT tỉnh;

- Sở KH và CN tỉnh;

- Liên minh HTX tỉnh;

- Chi cục PTNT tỉnh;

- Chi cục TT và BVTV tỉnh;

- Chi cục Thủy lợi tỉnh;
- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- UBND xã Trường Xuân;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

1
 Theo công văn số 7662/UBND-NN ngày 07/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về việc

đăng ký Hợp tác xã tham gia xây dựng Nghị quyết hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp đầu tư kết cấu hạ tầng và chế

biến sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025 tại HTX Trường Phát.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T10:42:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T10:48:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T10:48:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T10:48:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!